
                                   令和７年１月 

 

患者家族各位 

                       

                                     岡山療護センター長 

                                            衣笠 和孜 

 

              

   ２０２５年度短期入院ご利用のご案内 

 

  平素より、岡山療護センターの運営にご理解を賜り御礼申し上げます。 

  新型コロナウイルス感染症の影響により中止しておりました短期入院を、２０２４ 

年度から再開しましたが、利用日をこちらから指定させていただく等、運営方法に 

ご不便をおかけしておりました。 

２０２５年度からはできるだけ柔軟に利用日のご相談に応じたいと考えております。

下記の運営方法をご参照の上、予約のお電話をお待ちしております。 

 

 ＜運営方法＞ 

・ 短期入院のベッドは 2床とします。 

 

・ 患者様は、入院後３日間は個室を利用していただきます。 

 

・ 入退院時の同伴家族は２名までとします。病棟へは入室できません。 

 

・ １回の短期入院は 14日間を限度とさせていただきます。 

 

・ 予約について 

    2025年４月～2026年 3月までの予約を先着順で受け付けます。  

    予約の締め切りは、ご利用希望月の 3か月前の月末（土日祝日にあたる 

場合はその月の最後の平日とします。） 

  ＜例＞ 4月を希望→1月末までに予約 

 

㊟ 4月につきましては、6日（日）までは入院をお受けできません。 

 

入院は平日でお願いします。退院は土日祝日でも可能です。   

 

ご利用後、次の入院までは 3か月は空けてください。 

 

1度に２つ以上の予約は取れません。 

 

できるだけ多くの患者様にご利用いただけますようご協力お願い申し上げます。 

 

   



・ 患者様、ご家族様の体調について 

    短期入院ご利用に際し新型コロナ感染症、インフルエンザ等の感染症にはご

留意くださいますようお願い申し上げます。特に入院前の５日間は健康チェッ

クをお願いします。 

 

   万が一、発熱等の体調不良がみられた場合は、キャンセルをしていただくこと

になります。 

 

また、入院時に PCR 検査を実施させていただきます。検査結果がでるまで約２

時間かかります。検査が陽性であった場合は入院できません。 

    療護センターはワンフロアの病棟であり、感染症が蔓延しやすく、重症化のリス

クが高い患者様が入院されています。その点を十分ご理解ご了承いただきま

すようお願い申し上げます。 

   

   ＜緊急時の対応について＞ 

 

① 患者様が短期入院中に発症した場合 

 原則、個室隔離の上当院で療養していただきます。 

 

② 長期入院患者様が発症した場合 

 個室の利用が必要になり看護師のマンパワーも必要となるため、速やか

な退院（感染判明後２日以内）をお願いします。 

 

③ ご家族が短期入院中に発症した場合 

 院内感染を未然に防ぐために、昼夜を問わず、早急に療護センターにご

連絡ください。 

                                   

    

  

                    

予約・問い合わせ窓口    地域連携室 浜野 山口 

                                ☏ 086-244-7041 

 

   


